АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)
367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26

« » 'U-lOjuH________2022 г.

П Р И К А З
Об утверждении проектов информационных надписей на объекты

культурного наследия регионального значения

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 25 июня 2002 года
№ 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации", в целях обеспечения целостности и
сохранности объектов культурного наследия регионального значения,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить проекты информационных надписей на объекты культурного

наследия регионального значения, расположенные на территории Республики
Дагестан, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов
культурного наследия регионального значения Абашилову А.О.:

- разъяснить Индивидуальному предпринимателю Ильясову Ильясу
Магомедовичу (ОГРНИП: 321057100116059) необходимость соблюдения
порядка установки информационных надписей в соответствии со ст.27
Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ "Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» и в
соответствии с требованиями постановления Правительства Российской
Федерации от 10.09.2019 г. № 1178 «Об утверждении Правил установки
информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия
(памятники истории и культуры) народов Российской Федерации, содержание
этих информационных обозначений, а также требований к составу проектов
установки и содержания информационных надписей и обозначений, на
основании которых осуществляется такая установка»;

- разместить настоящий приказ на официальном сайте Агентства по охране
культурного наследия Республики Дагестан (dagnasledie.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
отдела надзора, сохранения и использования объектов культурного наследия
регионального значения Абашилова А.О.

Руководитель М. Мусаев

16.

15.

14.

Н-*
u> to

н-k 10.

40 00 04 Vi 4S*U) to г £

М
ечеть

М
инарет

М
ечеть

М
ечеть

М
ечеть

М
ечеть

М
ечеть

М
ечеть

М
ечеть

Д
ж

ум
а-м

ечеть

М
ечеть

У
м

из-м
ечеть

М
ечеть

М
ечеть

М
ечеть

М
ечеть с резны

м
и

столбам
и, X

IX
 в.

Н
аим

енование
пам

ятника

1884 г.

X
IV

-X
V

I вв.

X
IX

 в., 1921-1922 гг.

X
IX

 в., 1885 г.
1824 г.
1882 г.

1890 г.
X

IX
 в.

1761 г.

1858 г.

1850 г.

X
I в.

X
IV

 в.
1875-6 гг.
X

V
III в.

X
IX

 в.

Д
атировка

РД
, Табасаранский район, с.Ц

уртиль, в средней
части села

РД
, Табасаранский район, с.Х

ели-П
ендж

и, у
северо-западного угла м

ечети

РД
, Табасаранский район, с.Х

ели-П
ендж

и, в
селе

РД
, Табасаранский район, с.Х

ели-П
ендж

и,
центр

РД
, Табасаранский район, с.Х

архни
РД

, Табасаранский район, с.Х
апиль

РД
, Табасаранский район, с.Н

ичрас, в
центральной части села

РД
, Табасаранский район, с.М

арага
РД

, Табасаранский район, с.М
арага

РД
, Табасаранский район, с.Л

яха, в
центральной части села

РД
, Табасаранский район, с.К

ю
ряг, в центре

села

РД
, Табасаранский район, с.Зиль, 500 м к

востоку от села, в лесу

РД
, Табасаранский район, с.Зиль

РД
, Табасаранский район, с.Гум

и
РД

, Табасаранский район, с.А
рак, в центре села

РД
, Табасаранский район, с.Х

анаг

М
естонахож

дение пам
ятника

о о о о о о о о о о о о о о о о
Vl Vl Vi Vl VI VI V» VI Vi VI Vi LTi Vi Vi
н—± Н—* Н—к Н—* ►—О (— Л н—к ►—к Н—к н-о н—к 1—t Н-к t—-k Н-к--4 -о -о -о -о -о -о -о -о -о -о -О -Оt—-к Н—к ь—* И—* н—* Н—к 1—-к Н—к __к t—к к И—* 5
о О о о о о о о Н—к о о о Н—к о О Н-к О
40 40 40 40 40 40 40 40 to 40 40 40 to 40 40 to
04 04 04 04 Оч 40 04 40 t—О 40 to 40 to О о 13Н-* Н-* h—к н—* О VJ н* VJ о V) N—к и> о t—k —4 О 2  2о to о о 40 -о Н—* ■о Lfl —1 г—А -J 04 H—k ОО V» л £4̂ 4̂ о 04 4̂ оо ►—к ю 40 VJ 04 -о о оо 04 «Я S
О О о о О о о о о о О о о о о о ^  оо о о о О о о о о о о о о о о о Xо о о о о о о о о о о о о о о о я
Vi Vi Vl Vi Vt VI V» V» V) V» V) Vi Vi V» Vi ег

Sc

ял■а«х
п
XО"оО)в*лхноа

И
f  |
—
ё ВВ ов ч о в
X *
Ё S
X Sв  в в  a в -я 8 Т§о 3 * 2
Хс 8  *  О
В Xо 8
О» Э о т
w X
X О X п X о
<5 W£ я х х
Хс XЛ

X
XX
ь
S
X

пях
Xоах
X

о
3

СЪж

06a
aо
|

£^  » Ь,
® S “5 о*

n j  ж  ж

*  =  §

лжж

V
5<§
£

-  >5Р ^  ̂ к S ж
I I